
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE O.D.A. DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DI VALORE INFERIORE A 

40.000 € 

 

C.I.G: Z832B97A28 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO  della necessità di acquistare: n. 300 risme di carta bianca f.to A4 gr. 80 da 500 ff. e n. 30 risme di carta 

bianca f.to A3 gr. 80 da 500 ff. per il funzionamento amministrativo della Scuola per un importo 

presumibile pari ad € 1.025,53 (IVA 22% inclusa) 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO  D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTE  le risorse disponibili nel P.A. E.F. 2020 - Scheda finanziaria A.1.1; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento attivando la relativa procedura d’acquisto dei 

seguenti Beni: 

 n. 300 risme di carta bianca f.to A4 gr. 80 da 500 ff. e n. 30 risme di carta bianca f.to A3gr. 80 da 500 

ff. per il funzionamento amministrativo della Scuola per un importo presumibile pari ad € 1.025,53 

(IVA 22% inclusa) 

tree00400x - DETERMINE - 0000012 - 17/01/2020 - UNICO - U
TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000376 - 17/01/2020 - B.15.F - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

RITENUTO  di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 

dell’esiguo valore economico della fornitura. 

CONSTATATO  che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 

presente procedura come risulta dalla stampa effettuata sul portale “ acquisti in rete” in data 16/01/2020 

Prot.n. 334/B15f 

DATO ATTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici...”; 

DATO ATTO  altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio del 

minor prezzo “... per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

RILEVATO  che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 

direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici 

abilitati al Mercato medesimo; 

DATO ATTO  che: 

 a seguito di una indagine esplorativa effettuata sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad 

individuare il minor prezzo, congruo, conveniente e rispondente alle esigenze dell’amministrazione 

per l’acquisto di:  

 n. 300 risme di carta bianca f.to A4 gr. 80 da 500 ff. e n. 30 risme di carta bianca f.to A3gr. 80 da 500 ff. per il 

funzionamento amministrativo della Scuola per un importo presumibile pari ad € 1.025,53 (IVA 22% inclusa) è stata 

visualizzata la proposta del seguente operatore VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. VIA LARGA 8 MI 

 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta VALSECCHI 

CANCELLERIA S.R.L. VIA LARGA 8 MI in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

RITENUTO  opportuno acquisire sul portale Acquistinretepa i seguenti documenti: 

 Allegato b) Dichiarazione di cui agli artt. 80-83 d.lgs. 50-2016 ai sensi artt. 46 e 47 del D.P.R. 445-

2000 

 dichiarazione sostitutiva Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Patto di integrità DD San Giovanni 

RITENUTO  di affidare la fornitura mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 

proposto è risultato congruo e conveniente, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il 

bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

CONSTATATO  che il prezzo praticato è di € 840,60 euro, più IVA; 

DATO ATTO  che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per le forniture di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento della fornitura  

adottando un unico provvedimento; 

DATO ATTO  che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: garantire lo svolgimento delle ordinarie attività degli 

uffici 

 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di n. 300 risme di carta bianca f.to A4 gr. 80 da 500 ff. e 

n. 30 risme di carta bianca f.to A3gr. 80 da 500 ff.;   

 la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a del Mercato elettronico;  

 il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 

50/2016; 

tree00400x - DETERMINE - 0000012 - 17/01/2020 - UNICO - U
TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000376 - 17/01/2020 - B.15.F - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

VISTO  l’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 secondo cui l’aggiudicatario assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 

 l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la 

società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 

(comma1); 

 l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all’incarico e, 

salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti movimenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma1); 

 l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il 

codice identificativo di gara (CIG: Z832B97A28) 

 l’obbligo di comunicare alla Direzione Didattica Statale “San Giovanni” di Terni gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, 

dalla data di accettazione dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati 

trasmessi (comma 7); 

 ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 

Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà risolto 

qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente all’uopo 

indicato alla Direzione Didattica Statale “San Giovanni” di Terni. 

Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione degli 

obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, 

l’applicazione delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata legge. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. VIA LARGA 8 MI 

la fornitura di:  

 n. 300 risme di carta bianca f.to A4 gr. 80 da 500 ff. e n. 30 risme di carta bianca f.to A3gr. 80 da 500 ff.. 

2) di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui agli allegati; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro € 840,60, IVA esclusa, E.F. 2020 scheda finanziaria specifica A.1.1 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo;  

6) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Teresa Assunta Fiorillo 

tree00400x - DETERMINE - 0000012 - 17/01/2020 - UNICO - U
TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000376 - 17/01/2020 - B.15.F - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2020-01-17T16:11:56+0100
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




